Một trong những vụ gây kinh hoàng là các cấp chỉ huy chính trị
quân sự của cộng sản Bắc Việt, trước khi rút chạy khỏi thành phố Huế đã ra
lệnh tàn sát khoảng 5000 người ở Huế trong cuộc tổng tấn công các đô thị
Miền Nam vào Tết Mậu Thân 1968. Trong số này, phần đông là những
người dân vô tội bị giết chỉ vì tình nghi có liên hệ gia đình với quân, cán
chính chế độ Việt Nam Cộng Hòa ở Miền Nam lúc bấy giờ. Theo nhân
chứng, vật chứng tồn tại đến nay, tất cả đã bị xử bắn và chôn chung trong
những ngôi mồ tập thể.